
 

 

  
 
2010 

 

Родная земля – любовь на все 
времена 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 2 

 80 – летию Югры 

посвящается 

 

 

 

Муниципальное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Родная земля – 

любовь на все времена 
 

 

 

Библиографический указатель изданий и статей 

за  

2007 – 2010 гг.  

об Октябрьском районе 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрьское 

МАУ «ОРИЦ» 

2010 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 3 

ББК 91 

Р 58 

 

 

 

 

Редактор - составитель А. С. Кожухаренко 

 

Библиографическое описание Н.Ю. Киршина, Л.В. Самойлова, М.А. Дѐмина 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р 58         Родная земля – любовь на все времена: библиогр. указ. изд. и ст. за 2007 – 

         2010 гг. об Октябрьском р – не / ред. – сост. А.С. Кожухаренко. – Октябрьское: 

         ОРИЦ, 2010 . – 27 с.        

 

 

                Библиографический указатель является универсальным, включает литературу и 

статьи периодических изданий об Октябрьском районе Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры по различным отраслям знаний.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

 

 

 

 
                                                                                                  © Муниципальное учреждение культуры  

                                                                                                        «Межпоселенческая библиотека  

                                                                                                       Октябрьского района», издание, 2010 

                                                                                                   © А.С. Кожухаренко, редактор – составитель, 2010 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 4 

                                                                                                    

От составителя 

 
иблиографический указатель «Родная земля – любовь на все времена»  

 является первым изданием такого рода и включает в себя книжные 

издания и статьи из периодических изданий «Октябрьские вести», 

«Новости Югры», «Пульс Нягани», «Югра» за 2007 – 2010 годы, 

отражающие информацию об Октябрьском районе Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры. 

Информация о статьях расположена по разделам отраслей знаний. Отраслевое 

размещение статей позволит следить за вновь выходящим материалом в периодике по 

интересующей теме, специалистам библиотечного дела пополнять отраслевой и 

краеведческий справочно–библиографический аппарат. Внутри раздела, 

библиографическое описание расположено в алфавитном порядке по фамилии автора, 

заглавия  статьи и (или) издания. 

Библиографический указатель имеет вспомогательный именной указатель 

авторов статей и изданий, который окажет помощь в поиске необходимой информации.  

Библиографический указатель полезен для широкого круга библиотечных и 

информационных работников, специалистов в области архивного дела и других 

физических и юридических лиц, имеющих интерес к краеведческой деятельности. 

Следующий выпуск библиографического указателя  «Родная земля – любовь на все 

времена» выйдет к 75 – летнему юбилею Октябрьского района.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Б 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 5 

НАУКА О ЗЕМЛЕ  

 

1. Маслова, Ольга Потепление подморозило: временная передышка? / О. Маслова  

// Новости Югры. – 2010. — 23 января (№ 9). – С. 7. 

2. Патранова, Валентина В толще горизонта – имена, события… / В. Патранова      

// Новости Югры. – 2009. - 4 апреля (№ 48). – С. 3.   

Полезные ископаемые. 

3. Патранова, Валентина Обь впадает в… Каспийское море? / В. Патранова             

// Новости Югры. – 2009. - 15 октября (№ 160). – С. 2. 

4. Патранова, Валентина Холм из белой глины / В. Патранова // Новости Югры. – 

2010. - 21 января  (№ 7). – С. 20.  

Сведения о полезных ископаемых, обнаруженных в Югре. 

5. Сайкин, Александр Дорогая моя земля. В буквальном смысле / А. Сайкин            

// Пульс Нягани. – 2009. - 6 августа (№ 32). – С.1, 3. 

 

СТРАНОВЕДЕНИЕ. КРАЕВЕДЕНИЕ 

 

6. Ермакова, Наталья «Ты влюбил в себя, Унъюган» / Н. Ермакова // Октябрьские 

вести. – 2007. - 19 апреля (№ 16). – С. 1. 

7. Засыпкина, В. Славный праздник – День Победы! / В. Засыпкина // Октябрьские 

вести. – 2008. - 15 мая (№ 19). – С. 3.  

с. Перегрѐбное. 

8. Зеленин, Александр Где же находилось Кондинское? / А. Зеленин // Октябрьские 

вести. – 2007. - 3 мая (№ 18) – С. 12. 

9. Проскурякова, Л. Вот так и жили… / Л. Проскурякова // Октябрьские вести. – 

2007. - 8 ноября (№ 45). – С. 15.  

п. Кедровое. 

10. Толстошеина, Елена Вот моя деревня, вот мой дом родной! / Е. Толстошеина     

// Октябрьские вести. - 2007. - 28 июня. - С. 12.  

О д. Чемаши Октябрьского района. 

11. Шестакова, Валентина Пионеры нефтегазовой сибирской империи                       

/ В. Шестакова // Октябрьские вести. -  2009. - 28 мая (№ 21). – С. 3.  

д. Нижние Нарыкары.   

12. Шамро, Надежда Свой уголок – свой простор / Н. Шамро // Октябрьские вести.  

— 2007. -    8 февраля (№ 6). – С. 11.  

п. Каменное. 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН В ЛИЦАХ 

 

13. Аллаева, Надежда Когда есть всѐ, но хотелось бы чуть-чуть больше                     

/ Н. Аллаева // Октябрьские вести. – 2008. - 26 июня (№ 25). – С. 13.   

О Р. Акзамове – руководителе рукопашного боя в п. Унъюган. 

14. Базелевич, Виктор Бригадир Михаил Катаев / В. Базелевич // Октябрьские 

вести. – 2007. - 28 июня (№ 26). – С. 4.  

15. Базелевич, Виктор Герой района / В. Базелевич // Октябрьский вести. – 2007. - 

28 июня (№ 26). – С. 4.  

О М.И. Альшевском - директоре Унъюганского ЛПХ.  

16. Ваврух, А. Кто сказал, что памятники живым не ставят? / А. Ваврух                    

// Октябрьские вести. – 2009. - 26 февраля  (№ 8). – С. 13.  

О Л. В. Михалко – депутате Тюменской областной Думы. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 6 

17. Герасимова, Елена Семейные узы крепче, надѐжнее и прочнее гранита                      

/ Е. Герасимова // Югра. - 2010. - № 6. - С. 44 – 49.  

Милицейская династия Усовых – Суставовых – Перминовых. 

18. Кожухаренко, Руфина Ее призвание – библиотекарь / Р. Кожухаренко,              

Е.  Толстошеина // Октябрьские вести. - 2007. - 24 мая. - С. 6.  

О Г.Н. Мартышиной -  ветеране библиотечного дела. 

19. Осипюк, Елена Останется память… / Е. Осипюк, Р. Кривостаненко                          

// Октябрьские вести. - 2007. - 28 июня. – С. 5.  

О Л. Е. Кугач – ветеране педагогического труда. 

20. Пресс - служба депутата Тюменской областной Думы Шесть месяцев спустя: [О 

работе депутата Тюменской областной Думы Л.В. Михалко] // Октябрьские вести. – 2007. 

- 15 ноября (№ 46). – С. 15. 

21. Струсь, Леонид Русло их жизни, или славные последователи  эви – доктора                

/ Л. Струсь // Югра. - 2007. - № 9. - С. 40 – 44. 

22. Струсь, Леонид Русло их жизни, или славные последователи  эви – доктора               

/ Л. Струсь // Югра. - 2007. - № 10. - С. 28 – 37. 

23. Толстошеина, Елена Жизнь, она и есть счастье! / Е. Толстошеина                               

// Октябрьские вести. - 2007. - 25 января (№ 3 - 4). - С. 3.  

О Т. Т. Клешковой – жительнице пгт. Октябрьское. 

24. Толстошеина, Елена Жизнь прожита не зря… / Е. Толстошеина, В.  Антонеско      

//  Октябрьские вести. - 2007. - 7 марта. - С. 14.  

О М.Н. Юдиной – жительнице с. Шеркалы. 

25. Толстошеина,  Елена Притяжение тайги… / Е. Толстошеина // Октябрьские 

вести. – 2007. - 1 февраля. - С. 3.  

О Л.С. Калачѐвой – жительнице пгт. Октябрьское.  

26. Толстошеина, Елена Разговор / Е. Толстошеина, И.  Салмина // Октябрьские 

вести. - 2007. - 19  апреля (№ 16). - С. 6.  

О Ф.А. Евлаховой – жительнице д. Нижние Нарыкары. 

27. Толстошеина, Елена Сильная духом / Е. Толстошеина, О.  Киселѐва                             

// Октябрьские вести. - 2007. - 18 января. – С. 3.  

О Е. Дубровиной – жительнице д. Чемаши.  

28. Толстошеина, Елена Так распорядилась судьба… / Е. Толстошеина,                   

Л.  Быстрова //  Октябрьские вести. - 2007. - 7 марта. - С. 14.  

О З.И. Кобылиной – жительнице п. Кормужиханка.  

29. Толстошеина, Елена Трудиться, трудится и еще раз трудиться…                                    

/ Е. Толстошеина, Н.  Смирнова // Октябрьские вести. - 2007. - 10 мая (№ 19). - С. 6.  

О Б.Д. Мавлютовой – жительнице с. Большой Атлым. 

30. Утусиков, Юрий Детство в северной глубинке / Ю. Утусиков // Югра. – 2009. - 

№ 6. – С. 92 – 97. 

31. Шамро, Надежда Целебное средство / Н. Шамро // Октябрьские вести. – 2007. - 

7 марта     (№ 10). – С. 3.  

Врач терапевт  Унъюганской участковой больницы Т. А. Скляр.  

32. Шитова, Ольга Три сестры / О. Шитова // Октябрьские вести. – 2008. – 6 марта. 

– С. 13.  

О сестрах Толстошеиных, библиотекарях Октябрьской ЦБС. 

33. Яркова, Лика Новые мечты, новые надежды / Л. Яркова // Октябрьские вести. – 

2007. - 9 августа (№ 32). – С. 4.  

О В.П. Сухецком – детском враче. 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 7 

 

ОБЩАЯ ЭКОЛОГИЯ 

 

34. Маслова, Ольга Вывести на чистую воду / О. Маслова // Новости Югры. - 2009. 

- 28 ноября (№ 188). – С. 3. 

35. Патранова, Валентина Бассейн Оби: обстановка напряжѐнная: [Экологические 

проблемы больших и малых рек] / В. Патранова // Новости Югры – 2007. –  16 января     

(№ 5). – С. 5. 

36. Титов, Владимир Гасить факелы выгодно?: [Экологические проблемы теперь в 

приоритете у нефтяников и газопереработчиков Югры] / В. Титов // Новости Югры. – 

2007. - 10 июля (№ 100). – С. 5. 

37. Чернова, Людмила Экология – ключ в будущее: [Итоги экологической акции]            

/  Л.Чернова // Октябрьские вести. – 2007. - 5 июля (№ 27). – С. 4. 

 

ОХРАНА ЖИВОЙ ПРИРОДЫ 

 

38.  Новоковская, Ирина Няганцы об экологической ситуации / И. Новоковская                

// Пульс Нягани. – 2008. - 4 декабря (№ 49). – С. 16. 

39.  Титов, Владимир Атака «клонов»: [На месторождениях выявлены 

«экологические мошенники»] / В. Титов // Новости Югры – 2009. - 5 декабря (№ 192). –  

С. 3. 

40. Титов, Владимир Река Вах: отравление коррупцией / В. Титов // Новости Югры. 

– 2010. - 29 мая (№ 82). – С. 8.  

Зарабатывая миллионы, экомошейники убивают будущее Югры.                                                                                  

 

ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

41. Урал Авто Инфо Как обманывают в автосалонах // Пульс Нягани . – 2008. –     

21 февраля (№ 8). – С. 16.  

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

42.  Шамро, Надежда Чтобы посѐлок был красивым / Н. Шамро // Октябрьские 

вести. –  2007. - 15 ноября (№ 46). – С. 13 – 14.  

Интервью главы п. Унъюган С.В. Заплатина. 

 

ТРАНСПОРТ 

 

43.  Антропов, Андрей В дорогу с детьми / А. Антропов // Октябрьские вести. – 

2010. - 8 июля (№ 52). – С. 12.  

Правила перевозки детей на машине. 

44. Лобода, Ирина Бинт и пластырь – лекарство от всех болезней: [Состав 

автомобильной аптечки] / И. Лобода // Пульс Нягани. – 2010. - № 28. – С. 4. 

45. Лукина, Юлия Технический проГРЭС: [Теплоэлектростанция в Нягани будет 

запущена в следующем году] / Ю. Лукина // Новости Югры. – 2010. -  23 сентября            

(№ 148). – С. 6. 

46. Трушкова, Надежда Правила перевозки детей  / Н. Трушкова // Октябрьские 

вести. – 2007. - 22 марта (№ 12). – С. 11. 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 8 

ОХОТНИЧЬЕ ХОЗЯЙСТВО. РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

47.  Глухих, Альбина Муксун, грибы, черника…: [Это всѐ производные продукции 

рыбкомбината] / А. Глухих // Новости Югры. – 2007. – 7 июля (№ 99). – С. 3.  

О Рыбкомбинате «Ханты - Мансийский». 

48. Черкашин, Павел Заповеди зимней рыбалки / П. Черкашин // Октябрьские 

вести. – 2007. - 13 декабря (№ 50). – С. 13. 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

 

49. Администрация  детской поликлиники г. Нягани О предварительной записи на 

приѐм к специалистам // Пульс Нягани. – 2010. - 18 февраля  (№ 7). – С. 16.  

50. Баянова, Р. Курение или здоровье – выбирайте сами! / Р. Баянова // Октябрьские 

вести. – 2007. - 20 декабря (№ 51). – С. 6. 

51. Бордаденко, Елена Бросай – и будь здоров! / Е. Бордаденко // Новости Югры. – 

2010. - 29 мая (№ 82). – С. 7.  

Курение. 

52. Вэлст, Казимир Погасить пламя пагубной страсти / К. Вэлст // Пульс Нягани. – 

2008. - 3 июля (№ 27). – С. 3. 

53. Георгиева, Н. Прививка от рака. Польза или вред? / Н. Георгиева // Новости 

Югры. – 2009. - 18 июня (№ 90). – С. 14. 

54. Годунова, Римма Норовирус – новый возбудитель заболеваний / Р. Годунова               

// Пульс Нягани. – 2010. - 18 февраля  (№7). – С. 16. 

55. Годунова, Римма «Принимаем все меры предосторожности…» / Р. Годунова                

// Пульс Нягани. – 2009. - 17 сентября (№ 38). - С. 15  

Грипп А/Н1№1. 

56. Горшкова, Марина Мы выбираем будущее с ЛИКМ@!: [Борьба с вредными 

привычками] / М. Горшкова // Октябрьские вести. – 2009. - 9 июля (№ 28). – С. 15. 

57. Жорникова, Людмила СПИД – проблема общества / Л. Жорникова                               

// Октябрьские вести. – 2007. - 13 декабря (№ 50). – С. 12. 

58. Калинина, Диана Запутавшиеся в сети / Д. Калинина // Пульс Нягани. – 2008. - 

24 апреля (№  17). – С. 6.   

59. Калинина, Диана Праздник «огненной воды» / Д. Калинина // Пульс Нягани. – 

2007. - 1 февраля  (№ 5). – С. 7.  

60. Калинина, Диана Мама, не кури! / Д. Калинина // Пульс Нягани. – 2007. -          

12 июля (№ 28). – С. 6. 

61. Карасѐва, Любовь Двадцать лет  «пивного» стажа – залог импотенции                          

/ Л. Карасѐва // Пульс Нягани. – 2010. - 18 марта (№ 11). – С. 15. 

62. Лызлова, Марина На страже здоровья: [Памятка населению от гриппа АН1/№1] 

/ М. Лызлова  // Пульс Нягани. – 2009. - 3 декабря (№ 49). – С. 4. 

63. Мазурин, Сергей Курение и рак / С. Мазурин // Октябрьские вести. – 2008. -     

25 сентября (№ 38). -  С. 15. 

64. Маслова, Ольга Доза не знает границ / О. Маслова // Новости Югры. – 2010. -     

8 июля (№ 104). – С. 4 – 5. 

65. Маслова, Ольга Отчего Отечество в опасности… / О. Маслова // Новости Югры. 

– 2009. - 17 сентября (№ 144). – С. 18.  

Наркотики. 

66. Новоковская, Ирина Убийство собственного «Я»: наркомания / И. Новоковская 

// Пульс Нягани. – 2009. - 10 декабря (№ 50). – С. 1, 3. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 9 

67. Пантя, Лилия Дым сигарет с ментолом… / Л. Пантя // Октябрьские вести. – 

2008. - 20 марта (№ 11). – С. 15. 

68. Пашкова, Виктория Всѐ о раке щитовидной железы: [Профилактика рака 

лѐгких] / В. Пашкова // Октябрьские вести. – 2010. - 24 июня (№ 48). – С. 15. 

69. Пресс - служба администрации Октябрьского района Район: день за днѐм                    

// Октябрьские вести. – 2007. - 29 марта (№ 13). – С. 2.  

Заседание межведомственной комиссии по борьбе с туберкулѐзом. 

70. Сайкин, Александр «…Веселие на Руси есть питие» / А. Сайкин // Пульс 

Нягани. – 2009. - 3 сентября (№ 36). -  С. 3 - 4. 

71. Сайкин, Александр Привиться можно? Нужно! / А. Сайкин // Пульс Нягани. – 

2010. - 18 марта (№ 11). – С. 1, 3.  

72. Скориков, Николай Миксы вне закона / Н. Скориков // Новости Югры. – 2010. - 

23 января (№ 9). – С. 2.  

Миксы – курительная смесь. 

73. Скориков, Николай Психоз в ярком фантике / Н. Скориков // Новости Югры. – 

2010. - 18 февраля (№ 24). – С. 13.  

Миксы – курительная смесь. 

74. Смородинова, Елена Не дружите с алкоголем / Е. Смородинова // Октябрьские 

вести. – 2009. - 27 августа  (№ 42). – С. 14. 

75. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в Ханты – Мансийском 

автономном округе - Югре в г. Нягани и Октябрьском районе Норовирусная инфекция                 

// Октябрьские вести. – 2010. - 11 февраля (№ 10). -  С. 6. 

76. Тубеев, Марат Алкоголь и несовершеннолетние / М. Тубеев // Октябрьские 

вести. – 2010. -  5 августа (№ 60). – С. 4. 

77. Управление образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского 

района Конкурс школьных газет: [Антинаркотическая акция «Мы выбираем будущее»]              

// Октябрьские вести. – 2009. - 11 июня (№ 23). – С. 2. 

78. Фазылова, Эльвира Не забывайте о профилактике йододефицитных 

заболеваний / Э. Фазылова // Новости  Югры. – 2007. - 31 июля (№ 112). – С. 7. 

79. Фролова, Ирина В город приехали … вши / И. Фролова // Пульс Нягани. – 2008. 

- 3 июля (№ 27). – С. 6. 

80. Фролова, Ирина Мак не для булочек / И. Фролова // Пульс Нягани. – 2007. - 13 

декабря (№ 50). – С. 5. 

81. Шелепов, В. Инсульт: причины и меры профилактики / В. Шелепов // Новости 

Югры. – 2010. - 21 августа (№ 130). – С. 8. 

82. Эрендженова, Данара Клещевой энцефалит и меры его профилактики                            

/ Д. Эрендженова // Октябрьские вести. – 2010. - 20 мая (№ 38). – С. 15. 

 

ИСТОРИЯ 

 

83.  Аллаева, Надежда С войны не возвращаются / Н. Аллаева // Октябрьские вести. 

– 2009. - 19 февраля  (№ 7). – С. 1, 3.  

Митинг – реквием ко дню вывода войск из Афганистана в п. Унъюган. 

84. Асадулина, Лилия Кодское чудо / Л. Асадулина // Югра. – 2008. – № 11 – 12. – 

С. 92 – 93. 

Кондинский Свято-Троицкий монастырь. 

85. Базелевич, Виктор Октябрьский район: начало пути / В. Базелевич                               

// Октябрьские вести. – 2010. - 4 февраля (№ 8). – С. 3.  

86. Волдина, Антонина Ханты по притокам Батлымки / А. Волдина // Югра. – 2007. 

- № 5. – С. 80 – 83.  



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 10 

87. Глухих, Альбина Без суда и следствия / А. Глухих // Новости Югры. – 2007. -   

22 февраля  (№ 8). – С. 4.  

Репрессии против сосьвинских манси. 

88. Лисянский, Виктор Мой дом, моя судьба: [Беседа с ветераном труда                   

В. Г. Лисянским / записала О. Тыжных] / В. Лисянский // Октябрьские вести. – 2010. -        

1 июля (№ 50). – С. 3. 

Октябрьский район в 50 -70-е годы 20 столетия.   

89. Морозова, Джульетта Деревеньку звали Рахта / Д. Морозова // Новости Югры. – 

2010. - 29 мая (№ 82). – С. 14.   

90. Новицкий, В. Без вины виноватые / В. Новицкий, Л. Ширяева // Октябрьские 

вести – 2009. - 29 октября  (№ 60). – С. 14.  

Репрессированные. 

91. Отдел по связям с общественностью администрации Октябрьского района То, 

чем мы гордимся // Октябрьские вести. – 2009. - 13 августа (№ 38). – С. 2.  

Символика Октябрьского района.  

92. Патранова, Валентина Плотина на Оби, В. Патранова // Новости Югры. – 2009. - 

10 сентября (№ 140). – С. 2.  

Повернѐм сибирские реки. 

93. Слинкин, Андрей Мы помним / А. Слинкин // Октябрьские вести. – 2010. -          

1 июля (№ 50). –   С. 16. 

22 июня 2010 г. - Была открыта мемориальная доска Герою Советского Союза 

Николаю Архангельскому.   

ЭКОНОМИКА 

 

94.  Брезгина, Юлия Василий Сондыков: «Октябрьский район будет развиваться»                 

/ Ю. Брезгина // Октябрьские вести. – 2008. - 14 февраля  (№ 6). – С. 1, 3. 

95. Брезгина, Юлия Ищем работу вместе / Ю. Брезгина // Октябрьские вести. – 

2008. - 10 апреля (№ 14). – С. 4. 

96. Григорьева, Елена Район: день за днѐм / Е. Григорьева // Октябрьские вести. – 

2007. - 1 марта  (№ 9). - С. 1, 3.  

Отчѐт Начальника Управления социально-экономического развития 

администрации Октябрьского района.  

97. «Единая Россия»: Югре – комплексное развитие экономики // Октябрьские 

вести. – 2007. -1 марта  (№ 9). -  С. 12. 

98.  Иванова, Наталья ЦБК: готовит проект / Н. Иванова // Октябрьские вести. – 

2007. - 26 апреля (№ 17). – С. 2.  

Приобский целлюлозно-бумажный комбинат. 

99. Патранова, Валентина ЦБК: процесс пошѐл / В. Патранова // Новости Югры. – 

2008. - 18 марта (№39). – С. 4. 

100. Сайкин, Александр Где взять деньги?: [Новые возможности начать или 

развивать свой бизнес] / А. Сайкин // Пульс Нягани. – 2010. - 29 апреля (№ 17). – С. 1, 3. 

101. Слинкин, Андрей Главный доклад, или Октябрьский район 40 лет назад                      

/ А. Слинкин // Октябрьские вести. – 2007. - 5 июля (№ 27). – С. 3. 

102. Трифонов, Геннадий Общественные работы – это необходимо: [Беседа с 

директором бюджетного учреждения Ханты – мансийского автономного округа - Югры 

«Октябрьский центр занятости населения Геннадием Трифоновым / записал Р. Корепанов] 

/ Г. Трифонов // Октябрьские вести. – 2007. - 22 февраля  (№ 8). - С. 11. 

103. Цепляева, Марина Если предстоит газификация / М. Цепляева // Октябрьский 

вести. – 2010. - 1 апреля (№ 24). – С. 15. 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 11 

СОЦИАЛЬНО – ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ 

 

104. Безденежных, Анастасия Зарплаты много не бывает! / А. Безденежных                      

// Новости Югры. – 2007. - 15 – 21 ноября (№ 172). – С. 3. 

105. Лукина, Юлия Время снимать погоны: [В Октябрьском районе план по 

сокращению милиционеров будет перевыполнен] / Ю. Лукина // Новости Югры. – 2010. - 

19 августа   (№ 128). – С. 6 - 7. 

106. Орехова, Ирина Будущее принадлежит сити – и кантри – менеджерам                          

/ И. Орехова // Октябрьские вести. – 2010. - 24 июня (№ 48). – С. 3. 

107. Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района О правилах 

пользования жильѐм // Октябрьские вести. – 2007. - 10 мая (№ 19). – С. 14. 

108. Сайкин, Александр На территории Ханты – Мансийского автономного округа 

установлен МРОТ на 2009 год /А. Сайкин // Пульс Нягани. – 2008. - 27 ноября (№ 48). –  

С. 2. 

109. Самойлова, Олеся Льгот на техпаспорт нет / О. Самойлова // Октябрьские 

вести. – 2007. - 2 августа (№ 31). – С. 5. 

110. Саночкина, Н. Нетипичный ребѐнок / Н. Саночкина // Октябрьские вести. – 

2010. - 1 июля    (№ 50). – С. 15.  

Дети-инвалиды: консультация. 

111. Управление социальной защиты населения по Октябрьскому району Меры 

социальной поддержки чернобыльцам // Октябрьские вести. – 2007. - 26 апреля (№ 17). – 

С. 14. 

112. Управление социальной защиты населения по Октябрьскому району         

Социальная поддержка узников концлагерей // Октябрьские вести. – 2007. - 10 мая (№ 19). 

– С. 13.  

 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПАРТИИ РФ 

 

113.  Великое объединение: вместе сильнее! // Октябрьские вести. – 2007. -             

22 февраля  (№ 8). – С. 12.  

Объединение трѐх партий в партию «Справедливая Россия». 

114. Винярская, Надежда Кормчих выбираем по себе / Н. Винярская // Октябрьские 

вести. – 2010. - 29 апреля (№ 32). – С. 3.  

О партии «Единая Россия» в Унъюгане. 

115. Козлов, Сергей «Дело нации»: [Новая партия]  / С. Козлов // Новости Югры. – 

2009. - 22 августа (№ 128). – С. 2. 

116. Пресс - служба регионального отделения общероссийской общественной 

организации «Союз пенсионеров России по ХМАО – Югре» Как защитить старость?: 

[«Союз пенсионеров России» -  новый виток развития] // Новости Югры. – 2009. -            

22 августа (№ 128). – С. 2. 

117. Сотрудничество – залог стабильности // Октябрьские вести. – 2007. -               

22 февраля  (№ 8). – С. 13.  

Партия «Единая Россия». 

118.   Шарапова, Елена От боевого братства – к боевому материнству / Е. Шарапова 

// Пульс Нягани. – 2007. - 11 октября (№ 41). – С. 6 – 7. 

 

 

 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 12 

КОНСТИТУЦИОННОЕ (ГОСУДАРСТВЕННОЕ) ПРАВО 

 

119. О конкурсе по созданию песни-символа Октябрьского района: Постановление 

Главы Октябрьского района от 13.03.2007  № 390 // Октябрьские вести. – 2007. - 22 марта 

(№ 12) – С. 16. 

120. Лобода, Ирина Переписные истины / И. Лобода  // Пульс Нягани. – 2010. -        

2 сентября (№ 35). – С. 2. 

121. Новоковская, Ирина Перепишись! Или проиграешь… / И. Новоковская                     

// Новости Югры. – 2010. - 21 января  (№ 3). – С. 5.    

122. О Законе Ханты – Мансийского автономного округа - Югры «О  внесении 

изменений в Закон Ханты – Мансийского автономного округа - Югры «О гербе и флаге 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры»: Постановление Думы Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры от 10.12.2008  № 3834 // Новости Югры. – 2008. 

– 10 января  (№ 2). – С. 7. 

 

ГРАЖДАНСКОЕ И ТРУДОВОЕ ПРАВО                              

 

123.  Ивахненко, Галина Ещѐ раз о семейном капитале / Г. Ивахненко                                 

// Октябрьские вести. – 2007. - 1 марта (№ 9). – С. 14.  

С 1 января 2007 г. вступил в действие Федеральный закон от 29.12.2006 № 256-Ф3 

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». 

124. Лобода, Ирина Ювенальная юстиция или ювенальная диктатура? / И. Лобода        

// Пульс Нягани. – 2010. - 6 мая (№ 18). – С.1, 3, 5. 

125. Новикова, Жанна Не откладывайте договор на  «потом» / Ж. Новикова                       

// Октябрьские вести. – 2007. - 15 февраля  (№ 7). – С. 12.  

Беседа с президентом Ханты-Мансийского негосударственного пенсионного 

фонда М.В. Филатовым. 

126. Новикова, Жанна Свет детства / Ж. Новикова // Октябрьские вести. – 2007. -  

15 февраля (№ 7). – С. 12.  

О детях - сиротах, оказавшихся в трудной ситуации. 

127. Трофимова, Юлия Минздравсоцразвития заставляет задуматься не только о 

здоровье, но и о пенсии / Ю. Трофимова // Октябрьские вести. – 2007. - 22 марта (№ 12) . – 

С. 11.  

Первым пенсионерам накопительную часть пенсии назначат в 2013 году. 

128. Фоменко, И. Гражданство для ребѐнка. Новый порядок / И. Фоменко                          

// Октябрьские вести. – 2007. - 3 мая (№ 18).– С. 11. 

129. Ханты - Мансийский негосударственный пенсионный фонд Пенсионная 

реформа // Октябрьские вести. – 2007. - 1 марта  (№ 9). – С. 14. 

130.  Хужин, Тимур У бюджетников есть право на хорошую пенсию! / Т. Хужин                  

// Октябрьские вести. – 2007. - 1 ноября (№ 44). – С. 14.  

 

 ТРУДОВОЕ ПРАВО И ПРАВО СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 

131. Амиров, Г. Сколько стоит оформление земли в собственность?: [Беседа с 

директором Департамента государственной собственности ХМАО - Югры Г. Амировым              

/ записал В. Кобзун] / Г. Амиров // Новости Югры. – 2007. - 15 декабря  (№ 191). – С. 5. 

132. Баталов, Николай Пенсионной системе прописаны горькие лекарства: 

[Пенсионная реформа] / Н. Баталов // Новости Югры. – 2009. - 10 сентября (№ 140). –       

С. 4 - 5.  



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 13 

133. Белева, Наталья Надо ли требовать перерасчѐт? / Н. Белева // Новости Югры. – 

2008. - 12 июня (№ 85). – С. 18.  

Жилищно–коммунальное хозяйство.  

134. Белева, Наталья Зарплата в конверте – старость без пенсии  / Н. Белева                       

// Пульс Нягани. – 2009. - 4 июня (№ 23). – С. 3. 

135. Белева, Наталья Хочу получить компенсацию…: [Бесплатный проезд 

пенсионеров] / Н. Белева  // Новости Югры. – 2009. - 31 октября (№ 172). – С. 4. 

136. Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской 

Федерации в Октябрьском районе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры 

Накопи на пенсию // Октябрьские вести. – 2010. - 28 января  (№ 6). – С. 4. 

137. Государственное учреждение – Управление пенсионного фонда Российской 

Федерации в Октябрьском районе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры 

Обеспечь себе старость // Октябрьские вести. – 2009. - 3 декабря (№ 70). – С. 13. 

138. Залеская, Лора Дороги старые,  порядки новые: [Нововведения на дорогах]                  

/ Л. Залеская // Новости Югры. – 2008. -  16 сентября (№ 138). – С. 8. 

139. Ивахненко, Галина О сертификатах на материнский капитал / Г. Ивахненко                 

// Октябрьские    вести. – 2007. - 25 января (№ 3 - 4). – С. 14. 
140. Лебедева, Анна Опека и попечительство над несовершеннолетними                            

/ А. Лебедева // Октябрьские вести. – 2007. - 12 апреля (№ 15). – С. 6. 

141. Маслова, Ольга Северные пенсии / О. Маслова // Новости Югры. – 2007. - 18 – 

24 октября (№ 157). – С. 15. 

142. Москаленко, Оксана Досрочная пенсия / О. Москаленко // Октябрьские вести. 

– 2010. - 21 января  (№ 4). – С. 15. 

143. Мурженко, Светлана Поддержка педагогам / С. Мурженко // Октябрьские 

вести. – 2007. - 15 февраля (№ 7). – С. 13.  

О мерах социальной поддержки педагогическим работникам образовательных 

учреждений. 

144. Новоковская, Ирина Торопись! Приватизируй! Не  теряй своей квартиры!                   

/ И. Новоковская // Пульс Нягани. – 2008. - 11 декабря (№ 50). – С. 6. 

145. О внесении изменений в Закон  Ханты – Мансийского автономного округа - 

Югры «О программе Ханты – Мансийского автономного округа - Югры «Улучшения 

жилищных условий населения Ханты – Мансийского автономного округа - Югры» на 

2005 – 2015 годы»: Закон Ханты – Мансийского автономного округа - Югры от 29.02.2008 

№ 15 - оз // Новости Югры. – 2008. - 18 марта (№ 39). – С. 11. 

146. О внесение изменений в статью 4 Закона Ханты – Мансийского автономного 

округа – Югры «О компенсации части родительской платы за содержание детей в 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования»: Постановление Думы Ханты – Мансийского автономного 

округа – Югры от 02.04.2010 № 4716 // Новости Югры. – 2010. - 27 апреля (№ 63). – С. 14. 

147. О внесении изменения в статью 14 Закона Ханты – Мансийского автономного 

округа - Югры «О социальной поддержке педагогических работников и иных категорий 

граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих посѐлках (посѐлках 

городского типа), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг:  Закон Ханты – 

мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2006 № 140 - оз // Новости Югры. – 

2007. – 18 – 24 января  (№ 5) . –  С. 28.  

148. О предельных нормах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, работникам организаций финансируемых за счѐт средств бюджета 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры: Постановление Правительства Ханты 

– Мансийского автономного округа – Югры от 19.05.2008 № 108 - п // Новости Югры. – 

2008. - 12 июня (№ 85). – С. 23. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 14 

149. О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности, рабочих посѐлках на территории Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры: Закон Ханты – Мансийского автономного 

округа – Югры от 16.10.2007 № 139 - оз // Новости Югры. – 2007. - 30 ноября (№ 182). – 

С.7. 

150. Об индексации в 2010 году размеров компенсаций затрат родителям на 

воспитание и обучение детей – инвалидов: Постановление Правительства Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры от 23.11.2009 № 306 - п // Новости Югры. – 

2009. - 1 декабря (№ 189). – С. 1. 

151. Об индексации размеров компенсации затрат, предусмотренных родителями 

на воспитание и обучение детей-инвалидов, дошкольным учреждениям общего типа и 

общеобразовательным учреждениям на воспитание и обучение детей – инвалидов: 

Постановление Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 

29.11.2007 № 289 – п // Новости Югры. – 2007. - 4 декабря (№ 184) . – С. 6. 

152. Отдел организации содействия трудоустройству, альтернативной гражданской 

службы и трудовой миграции Департамента занятости населения Ханты – Мансийского 

автономного округа - Югры Пособие по безработице или по уходу за ребѐнком в возрасте 

до полутора лет: условия и последствия выбора // Новости Югры. - 2008. - 6 мая (№ 65). – 

С. 7. 

153. Павлова, Елена Как болеть вахтовикам? / Е. Павлова // Новости Югры. – 2008. 

- 22 ноября (№ 177). – С. 7. 

154. Поливанова, Светлана За льготами – в очередь!: Вопросы инвалидов                           

/ С. Поливанова // Новости Югры. – 2007. - 1 декабря (№ 183). – С. 3.  

155. Поливанова, Светлана О будущем бюджетников подумали: [О 

дополнительном пенсионном обеспечении отдельных категорий граждан]                                       

/ С. Поливанова // Новости Югры. – 2007. - 6 февраля (№ 17). – С. 5. 

156. Пресс - служба Губернатора Ханты – Мансийского автономного округа – 

Югры Единовременное пособие супругам, отмечающим юбилей совместной жизни                   

// Пульс Нягани. – 2008. - 30 октября (№ 44). – С. 2. 

157. Сайкин, Александр Тарифы на коммунальные услуги / А. Сайкин // Пульс 

Нягани. – 2008. - 10 января  (№ 2). – С. 1, 3. 

158. Самойлов, Михаил Кто обеспечит жильѐм граждан из числа коренных 

малочисленных народов Севера?: [Беседа с зав. отд. национальностей  администрации 

Октябрьского района М. Самойловым / записала Н. Иванова] / М. Самойлов                                 

// Октябрьские вести. – 2007. - 25 января (№ 3 - 4). – С. 5. 

159. Самойлов, Михаил Материальная помощь для коренных народов севера                    

/ М. Самойлов // Октябрьские вести. – 2009. – 23 июля  (№ 32). – С. 4. 

160. Снисаренко, Виктор Отстаивайте свои права! / В. Снисаренко // Новости 

Югры. – 2009. - 28 мая (№ 78). – С. 22. 

161. Тингаева, Наталья Для северян, меняющих прописку / Н. Тингаева                              

// Октябрьские вести. – 2009. - 12 марта (№ 10). – С. 4. 

162. Тингаева, Наталья О программе  «Жилище» / Н. Тингаева // Октябрьские 

вести. – 2010. - 3 июня  (№ 42). – С. 2.  

Переселение. 

163. Трифонов, Геннадий Для женщин, имеющих детей до трѐх лет // Октябрьские 

вести. – 2008. - 13 ноября (№ 45). – С. 14. 

164. Трифонов, Геннадий Профессиональное обучение, профориентация 

безработных граждан и незанятого населения – залог успеха поиска работы: [Беседа с 

директором центра занятости населения Г.П. Трифоновым / записала Н. Ермакова]                       

/ Г. Трифонов // Октябрьские вести. – 2010. - 17 июня   (№ 46). – С. 12. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 15 

165. Управление социальной защиты населения по Октябрьскому району Вы 

хотели это знать // Октябрьские вести. – 2007. - 8 февраля  (№ 6)  – С. 14.  

Юридические консультации.  

166. Управление социальной защиты населения по Октябрьскому району Для лиц 

пенсионного возраста: [Перечень необходимых документов] // Октябрьские вести. – 2009. 

- 13 августа (№ 38). – С. 4. 

167. Управление по социальной защите населения по Октябрьскому району Мамам 

на заметку // Октябрьские вести. – 2008. - 3 апреля (№ 13). – С. 15. 

168. Управление социальной защиты населения по Октябрьскому району       

Приглашаются многодетные мамы // Октябрьские вести. – 2009. - 1 октября (№ 52). – С. 3.  

Детский сад на дому.  

169. Управление социальной защиты населения по Октябрьскому району        

Субсидия на оплату жилья. Как получить? // Октябрьские вести. – 2008. - 11 декабря      

(№ 49). – С. 15. 

170. Фролова, Ирина В 2010 – с новой пенсией / И. Фролова // Пульс Нягани. – 

2009. - 29 октября (№ 44). – С. 5. 

171. Фролова, Ирина Право жить достойно: [Пенсионная реформа] / И. Фролова               

// Пульс Нягани. – 2009. - 16 апреля (№ 16). – С. 15. 

172. Фролова, Ирина Прощай, «губернаторская надбавка»! / И. Фролова // Пульс 

Нягани. – 2010. - 30 сентября (№ 39). – С. 1, 4. 

173. Цепляева, Марина Об индексации размеров государственных пособий 

гражданам, имеющих детей / М. Цепляева // Октябрьские вести. – 2010. - 1 апреля (№ 24). 

– С. 15. 

174. Шарапова, Елена Нужна субсидия? Дотянись до телефона! / Е. Шарапова                

// Пульс Нягани. – 2007. - 22 февраля  (№ 8). – С. 5.  

175. Шахматов, Сергей Законом по игромании. Льготный отпуск. Кредит минус 

субсидия / С. Шахматов // Новости Югры. – 2007. - 19 июня (№ 88). – С. 3. 

  

 ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ ПРАВО 

 

176. Климова, Валентина И снова выборы: [Выборы депутатов Думы Октябрьского 

района] / В. Климова // Октябрьские вести. – 2010. - 8 июля (№ 52). – С. 2. 

177. Климова, Валентина Мы больше не будем голосовать «против» / В. Климова      

// Октябрьские вести. – 2007. - 15 февраля (№ 7). – С. 3. 

178.  Лукьянова, Татьяна Выборы: актуальный срез: [Беседа с председателем 

территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Т. Э. Лукьяновой                        

/ записала О. Самойлова] / Т. Лукьянова // Октябрьские вести. – 2007. - 27 сентября (№ 

39). – С. 3. 

179. Лукьянова, Татьяна Избирателю о выборах / Т. Лукьянова // Октябрьские 

вести. – 2008. - 14 февраля (№ 6). – С. 3. 

180. Никитина, Евгения Зачем нам нужна Областная Дума? / Е. Никитина                          

// Новости Югры. – 2007. - 1 – 7 февраля (№ 14). – С. 8. 

181. Рыжих, Василий Нужно идти на выборы!: [Пять вопросов, которые я задал 

президенту] / В. Рыжих // Октябрьские вести. – 2007. - 15 ноября (№ 46). – С. 4. 

182. Сайкин, Александр Выборов главы не будет?: [Предлагается новая схема 

организации местной власти] / А. Сайкин // Пульс Нягани. – 2010. - 10 июня (№ 23). –       

С. 1, 5.  

183. Сайкин, Александр Максимальная явка на выборы нужна и выгодна всем, а 

северянам особенно / А. Сайкин // Пульс Нягани. – 2007. - 4 октября (№ 40). – С. 3. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 16 

184. Сайкин, Александр Новости предвыборного периода / А. Сайкин // Пульс 

Нягани. – 2008. - 24 января  (№ 4). – С. 3. 

185. Сергей Юркин: главное для депутата – это приносить конкретную пользу 

людям // Октябрьские вести. – 2007. - 15 февраля  (№ 7). – С. 5.  

Разделы – депутат не имеет права, депутат обязан. 

186. Фролова, Марина В помощь поселениям / М. Фролова // Октябрьские вести. – 

2010. - 13 мая (№ 36). – С. 2.  

О работе депутатов в п. Унъюган. 

187. Холманский, Сергей Сергей Холманский: «Иду на выборы, потому что мне не 

всѐ равно»: [Беседа с кандидатом в депутаты Тюменской областной Думы С. Холманским 

/ записал Р. Корепанов] / С. Холманский // Октябрьские вести. – 2007. - 22 февраля  (№ 8). 

– С. 6. 

Открытый разговор кандидата в депутаты Тюменской областной Думы Сергея 

Холманского с избирателями Октябрьского района.  

188. Шарапова, Елена Быть неравнодушными к выборам – равно быть 

неравнодушными к своему будущему / Е. Шарапова // Пульс Нягани. – 2007. - 8 ноября 

(№ 45). – С. 7. 

 

СЛУЖБА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

 

189. Черкашин, Павел «Ультиматум люда». Запомни эти числа! Они сберегут твою 

жизнь! / П. Черкашин // Октябрьские вести. – 2007. - 29 ноября (№ 48). – С. 23.  

Правила безопасности нахождения на льду, на реке или на озере. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

 

190. Ичѐткина, Надежда Оставим детям чистую планету / Н. Ичѐткина                               

// Октябрьские вести. – 2007. - 19 июля (№ 29). – С. 10.  

Экологическая работа в детском саду. 

191. Калинина, Диана Новые технологии – в образовательный процесс!                             

/ Д. Калинина // Пульс Нягани.- 2008. - 24 января  (№ 4). – С. 5. 

192. Касаткина, Елена Внимание! Дерево! / Е. Касаткина // Октябрьские вести. – 

2010. - 1 июля   (№ 50). – С. 14.  

Экологическое воспитание в детском саду  п. Унъюган. 

193. Киреева, Ольга Природа – прежде всего храм / О. Киреева // Октябрьские 

вести. – 2009. - 11 июня  (№ 23). – С. 12.  

Экологическое воспитание в СОШ № 2 п. Унъюган. 

194. Кожухаренко, Анна «Комендантский час» для несовершеннолетних                            

/ А. Кожухаренко // Октябрьские вести. – 2009. – 10 сентября (№ 46). – С. 15.  

195. Куда пойти учиться?: [Приобское профессиональное училище – 17]                            

// Октябрьские вести. – 2010. - 17 июня (№ 46). – С. 11. 

196. Окружной центр психолого-педагогической реабилитации Магия телеэкранов 

против детства // Новости Югры. – 2008. - 27 июля (№ 107). –   С. 20. 

197. Югра – Информ «Комендантский час» для детей введѐн // Пульс Нягани. – 

2009. - 3 сентября (№ 36). – С. 2. 

 

ТРУДОВОЕ ВОСПИТАНИЕ. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОРИЕНТАЦИЯ 

 

198. Винярская, Надежда Из барака в особняк переехали унъюганские стоматологи 

/ Н. Винярская  // Октябрьские вести. – 2009. - 12 февраля  (№ 6). – С. 1, 3. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 17 

199. Гайсанов, Руслан Среднее образование станет обязательным / Р. Гайсанов                   

// Октябрьские вести. – 2007. - 14 июня (№ 24). – С. 11. 

200. Жбанов, Дмитрий Куда пойти учиться? / Д. Жбанов // Октябрьские вести. – 

2007. - 12 апреля (№ 15). – С. 11.  

Обучение в высших учебных заведениях Министерства внутренних дел России. 

201. Каргаполов, Алексей Универсальные солдаты / А. Каргаполов // Октябрьские 

вести. – 2007. -   12 апреля (№ 15). – С. 11.  

Участковый милиционер. 

202. Смородинова, Елена Хранитель красоты природной / Е. Смородинова                        

// Октябрьские вести. – 2010. - 24 июня (№ 48). – С. 4.  

Таксидермист. 

203. Москаленко, Оксана «Педагог – учитель, мастер, творец!» / О. Москаленко              

// Октябрьские вести. – 2009. - 8 октября (№ 54). – С. 1, 3.  

Конкурс «Учитель года, воспитатель года- 2009». 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

204. Дом детского творчества с.п. Унъюган Вперѐд, ребята! // Октябрьские вести. – 

2007. - 29 марта (№ 13). – С. 2.  

г. Екатеринбург, первенство Уральского Федерального округа по рукопашному 

бою. 

205. Отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района 

Наши не подвели! // Октябрьские вести. – 2010. - 11 февраля (№ 10). – С. 14. 

206. Отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района 

Российское серебро у унъюганских бойцов! // Октябрьские вести. – 2008. - 10 апреля      

(№ 14). – С. 2. 

207. Пресс - служба администрации Октябрьского района Наши не подкачали!                 

// Октябрьские вести. – 2007. - 12 апреля (№ 15). – С. 2.  

Открытый чемпионат и первенство Тюменской области по рукопашному бою. 

208. Шамро, Надежда Новоселье «Витязей Югры» / Н. Шамро // Октябрьские 

вести. – 2007. -  29 ноября (№ 48). – С. 6 - 7.  

Открытие спорткомплекса в п. Унъюган. 

 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 

209. Базелевич, Виктор Районной газете – 70 лет / В. Базелевич // Октябрьские 

вести. – 2009. - 15 октября (№ 56). – С. 3. 

 

 БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

 

210. Быстрова, Лариса Мира и понимания / Л. Быстрова // Октябрьские вести. – 

2008. – 19 июня (№ 24). – С. 4.    

О мероприятии, посвященном  Дню семьи в Кормужиханской сельской библиотеки.    

211. Быстрова, Лариса Не стареют душой ветераны / Л. Быстрова // Октябрьская 

вести. - 2007. - 27 сентября (№ 39). – С. 4.  

212. Винярская, Надежда «Любите книгу - источник знаний!» / Н. Винярская                    

// Октябрьские вести. – 2010. - 25 марта (№ 22).  – С. 4. 

213. Железняк, Валерия Книжная любовь: [День библиотек] / В. Железняк                        

// Октябрьские вести. – 2008. - 22 мая (№ 20). – С. 2 - 3. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 18 

214. Зольников, Руслан Присоединяйтесь и участвуйте! / Р. Зольников                                 

// Октябрьские вести. - 2007. -  14 июня. – С. 13.  

О международной экологической акции «Спасти и сохранить».  

215. Кожухаренко, Анна Наш читатель: приоритеты чтения / А. Кожухаренко                  

// Октябрьские вести. – 2009. - 21 мая (№ 20). – С. 14.  

О социологическом исследовании чтения молодежи. 

216. Костырева, Людмила Посади цветок библиотеке / Л. Костырева // Октябрьские 

вести. – 2009. - 15 октября (№ 56). - С. 15. 

217. Летунова, Мария. Выбор сделан / М. Летунова // Октябрьские вести. – 2008. – 

17 апреля (№ 15). – С. 15.   

Об итогах анкетирования по правовой культуре избирателей. 

218. Летунова, Мария Как прекрасен этот мир, посмотри! / М. Летунова                           

// Октябрьские вести. - 2007. - 21 июня (№ 25). - С. 12.  

219. Летунова, Мария Молодежь выбирает будущее / М. Летунова // Октябрьские 

вести. – 2008. - 21 февраля (№ 7). – С. 13.  

Приглашение на участие в анкетировании по правовой культуре избирателей. 

220. Москаленко, Оксана Интернет книгам?.. / О. Москаленко // Октябрьские вести.  

– 2010. - 18 марта (№ 20). – С. 14. 

221. Новые возможности  библиотеки // Октябрьские вести. – 2009. – 21 мая. –      

С. 14.  

О предоставлении читателям безвозмездных услуг: Консультант Плюс, Гарант 

Сервиз. 

222. Октябрьская централизованная библиотечная система Акция «Библиотека. 

Читатель. Книга» // Октябрьские вести. - 2007. - 21 июня. - С. 6. 

223. Омельченко, Ирина «Пусть всегда будет книга» / И. Омельченко                                

// Октябрьские вести. – 2008. - 17 апреля (№ 15). – С. 13.  

Литературно - музыкальное мероприятие, посвящѐнное году семьи в Приобской 

библиотеке семейного чтения. 

224. Омельченко, Ирина Что посеешь, то пожнешь / И. Омельченко // Октябрьские 

вести. – 2008. – 5 июня. – С. 4.  

О мероприятиях Приобской библиотеке семейного чтения в рамках 

международной экологической акции «Спасти и сохранить». 

225. Осипюк, Елена День рождения – особая дата / Е. Осипюк // Октябрьские вести. 

– 2010. - 2 сентября (№ 68). – С. 15.  

40 лет Унъюганской библиотеке семейного чтения. 

226. Першина, Валентина Ах, мама, мамочка / В. Першина // Октябрьские вести. – 

2009. – 19 марта. – С. 3.  

О работе Андринской поселковой библиотеки в честь 8 марта. 

227. Першина, Валентина Будущее без наркотиков / В. Першина // Октябрьские 

вести. – 2009. – 8 октября. – С. 14.  

О мероприятиях в рамках 2 этапа акции «Не преступи черту». 

228. Першина, Валентина Детство – время золотое исполнения мечты…                             

/ В. Першина // Октябрьские вести. – 2009. – 11 июня. – С. 15.  

О праздновании 1 июня – Дня защиты детей. 

229. Першина, Валентина Живи в памяти народной // В. Першина / Октябрьские 

вести. – 2008. – 22 мая. – С. 12.  

О праздновании 9 мая в п. Андра и об участии библиотеки в этих мероприятиях. 

230. Першина, Валентина Как хорошо, что лето красное пришло / В. Першина                         

// Октябрьские вести. – 2009. – 2 июля. – С. 14.  

Об организации летнего досуга детей. 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 19 

231. Першина, Валентина Каникулы без скуки / В. Першина // Октябрьские вести. – 

2008. – 10 июля. – С. 13.  

Об организации летнего досуга детей. 

232. Першина, Валентина « Красота души» андринских мастеров / В. Першина                  

// Октябрьские вести. - 2007. - 5 июля. - С. 2.  

233. Першина, Валентина Милее книги друга нет / В. Першина // Октябрьские 

вести. – 2008. – 27 марта. – С. 3.  

Реклама библиотеки. 

234. Першина, Валентина Мы выбираем жизнь / В. Першина // Октябрьские вести. 

– 2008. – 14 февраля. –  С. 15.  

О работе Андринской поселковой библиотеки по профилактике наркомании. 

235. Першина, Валентина Народный праздник / В. Першина // Октябрьские вести. - 

2007. - 19 апреля. - С. 12. 

236. Першина, Валентина Праздник для души / В. Першина // Октябрьские вести. – 

2008. – 30 октября. – С. 13.  

О празднования Дня пожилого человека в Андринской поселковой библиотеке.  

237. Першина, Валентина Праздник старшего поколения / В. Першина                              

// Октябрьские вести. – 2009. – 15 октября. – С. 4.   

О проведении Дня пожилого человека в Андринской поселковой библиотеке. 

238. Першина, Валентина Пусть всегда буду я! / В. Першина // Октябрьские вести. 

– 2008. – 12 июня. – С. 2.  

О проведении мероприятия ко Дню защиты детей в Андринской поселковой 

библиотеке. 

239. Першина, Валентина Семейная любовь – самое важное / В. Першина                          

// Октябрьские вести. – 2009. – 28 мая. – С. 13.  

О Международном Дне семьи. 

240. Першина, Валентина Спасем и сохраним! / В. Першина // Октябрьские вести. – 

2008. – 22 мая. – С. 15.  

О мероприятиях экологической направленности в Андринской поселковой  

библиотеке. 

241. Першина, Валентина Что сегодня читать? / В. Першина // Октябрьские вести. – 

2009. – 21 мая. – С. 14.  

Реклама  чтения и библиотеки. 

242. Пресс-служба администрации Октябрьского района Экологический марафон    

// Октябрьские вести. – 2007. - 28 июня (№ 26). – С. 11. 

243. Самойлова, Людмила Зимний книжный бал / Л. Самойлова // Октябрьские 

вести. – 2008. – 28 февраля. – С. 13.  

Об открытии мини – школы экознаний, п. Кормужиханка. 

244. Самойлова, Людмила Ценить книгу надо уметь: [Беседа с методистом ЦБ 

МУК «Централизованная библиотечная система» пгт. Октябрьское Л. В. Самойловой                 

/ записала Н. Шамро] / Л. Самойлова // Октябрьские вести. – 2007. - 18 октября  (№ 42). –   

С. 1. 

245. Толстошеина, Елена А впереди только новые проекты / Е. Толстошеина                     

// Октябрьские вести. - 2007. - 28 июня (№ 26). - С. 16.  

О 5-ой Югорской ассамблеи деятелей культуры и искусства Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры. 

246. Толстошеина, Елена Главное не победа, а участие! / Е. Толстошеина                           

// Октябрьские вести. - 2007. - 29 ноября. – С. 8.  

О 3-ем окружном конкурсе «Библиотекарь года – 2007». 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 20 

247. Толстошеина, Елена Кто ты будешь такой? / Е. Толстошеина // Октябрьские 

вести. – 2007. - 9 августа. – С. 6.  

248. Толстошеина, Елена Моя судьба в твоей судьбе / Е. Толстошеина                              

// Октябрьские вести. - 2007. - 19 июля (№ 29). - С. 3.  

О презентации сборника воспоминаний старожилов «Моя судьба в твой судьбе». 

249. Толстошеина, Елена О нежности, о любви и женском счастье / Е. Толстошеина 

// Октябрьские вести. - 2007. - 7 марта (№ 10). – С. 4. 

250. Толстошеина, Елена Окрик прошлого… / Е. Толстошеина // Октябрьские 

вести. - 2007. - 25 октября. - C. 14.  

О книжной выставке посвящѐнной Дню памяти жертв политических репрессий.     

251. Толстошеина, Елена По Оби на теплоходе / Е. Толстошеина // Октябрьские 

вести. - 2007. – 16 августа. - C. 3.  

О круизе работников культуры и художественных коллективов Октябрьского 

района по р. Обь 

252. Толстошеина, Елена Советы журнала «Здоровье» // Октябрьские вести. - 2007. 

- 26 июля. – С. 11.  

253. Толстошеина, Елена Что читать в периодике / Е. Толстошеина //  Октябрьские 

вести. - 2007. - 10 мая. - С. 12. 

254. Туровина, Елена Слѐт библиоэкологов / Е. Туровина, А. Шитова                                   

// Октябрьские вести. – 2009. - 2 июля (№ 26). – С. 15.  

Об экологическом библиослете  в п. Унъюган. 

255. Усенко, Нина Вас встречает Югра / Н. Усенко // Библиотека. – 2008. - № 1. – 

С. 55.  

Об участии Е. Осипюк в работе БРЭНДА г. Советский. 

256. Шамро, Надежда Смотрят в окна книжки / Н. Шамро // Октябрьские вести. - 

2007. - 7 марта. - С. 4.  

О библиотеке в с. Каменное. 

257. Шитова, Ольга Да живет и хранится природа / О. Шитова // Октябрьские 

вести. – 2008. – 19 июня. – С. 3.  

Об экологическом библиослете  в п. Унъюган. 

258. Югра – Информ «Единая Россия» выделяет средства для улучшения книжных 

фондов библиотек Югры // Пуль Нягани. – 2007. - 12 июля (№ 28). – С. 2. 

259. Юсупова, Ольга «Не преступи черту» / О. Юсупова // Октябрьские вести. - 

2009. - 5 ноября. - С. 15.  

О проведении мероприятий в рамках 2 этапа акции «Не преступи черту» по 

профилактике наркомании в Приобской библиотеке семейного чтения. 

260. Юсупова, Ольга Библиотека семейного чтения / О. Юсупова // Октябрьские 

вести. - 2007. - 24 мая. - С. 6. 

 

ОХРАНА ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ, ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ 

 

261. Глухих, Альбина Когда природа становится храмом: [Святилище Йымынг 

Пай] / А. Глухих // Новости Югры. – 2009. - 5 декабря (№ 192). – С. 3.  

Осквернение священных мест ханты и манси. 

262. Сибирцева, Л. Нягань – туристическая / Л. Сибирцева // Пульс Нягани. – 2010. 

- 19 августа  (№ 33). – С. 5. 

 

 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 21 

ИСКУССТВО. ИСКУССТВОЗНАНИЕ 

 

263. Банников, Виктор Фестиваль ремесел финно - угорских народов. История                    

/ В. Банников // Югра. - 2008. -№ 6. - С. 40 – 43. 

264. Винярская, Надежда Радость жизни в любые годы / Н. Винярская                                

// Октябрьские вести. – 2010. -        25 февраля (№ 14). – С. 3. 

265. Ермакова, Наталья Не стареют душой ветераны / Н. Ермакова // Октябрьские 

вести. – 2010. - 4 февраля  (№ 8). – С. 1, 4. 

266. Кириллов, Виктор Обыкновенное чудо / В. Кириллов // Октябрьские вести. – 

2007. - 3 мая    (№ 18). – С. 6.  

Развлечение для Сергинского детского дома, проведѐнного унъюганцами. 

267. Мыльникова, Анжела «Семья года» живѐт в Приобье / А. Мыльникова                      

// Октябрьские вести. – 2007. - 5 апреля (№ 14). – С. 1.  

Третий районный конкурс «Молодая семья». 

268. Охотникова, Валентина Неутомимый Юрий Пласта / В. Охотникова                        

// Октябрьские вести. – 2009. - 12 ноября (№ 64). – С. 4. 

269. Пресс - служба администрации Октябрьского района Награды за талант                   

// Октябрьские вести. – 2009. - 1 октября (№ 51). – С. 2.  

Присвоение звания хору «Сибирячка» - «Народный самодеятельный коллектив». 

270. Шамро, Надежда «Волшебный луч в кромешной мгле…» / Н. Шамро                        

// Октябрьские вести. – 2008 - 14 февраля (№ 6). – С. 2, 14.  

Новая киноустановка в п. Унъюган. 

271. Шамро, Надежда Полѐт души, и сердца радость / Н. Шамро // Октябрьские 

вести. – 2007. - 20 декабря (№ 51). – С. 1, 13.  

Двадцатилетний юбилей отмечал унъюганский хор «Сибирячка». 

272. Шамро, Надежда Полѐт души – покой и красота / Н. Шамро // Октябрьские 

вести. – 2007. - 29 марта (№ 13). – С. 1, 3.  

Фестиваль в пгт. Талинка «Созвучие» с участием хореографической группы из п. 

Унъюган. 

273.  Шульга, Татьяна Первые шаги / Т. Шульга // Октябрьские вести. – 2010. -      

18 февраля (№12). –  С. 15.  

Хореографический ансамбль «Сюрприз» п. Унъюган. 

 

ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ 

 

274. Бастракова, Людмила Карнавальная ночь: стихотворение / Л. Бастракова                    

// Октябрьские вести. – 2007. - 8 февраля  (№ 6). – С. 14.  

 

ПСИХОЛОГИЯ 

 

275. Ваврух, Оксана Перед кем и за что человек несѐт ответственность / О. Ваврух 

// Октябрьские вести. – 2007. - 29 ноября (№ 48). – С. 22. 

276.  Мельникова,  Марина Взгляд с порога 21 века / М. Мельникова // Октябрьские 

вести. – 2007. -  29 ноября (№ 48). – С. 22.  

Суицид. 

 

 

 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 22 

ИЗДАНИЯ 

 

277. Архивная служба Октябрьского района: 70 лет / сост. В.В. Базелевич, Н.А. 

Бакланова, Т.В. Пономарѐва, Л.И. Хмылова. – Октябрьское: ОРИЦ, 2007. – 12 с.: ил. 

278. Добарский, Григорий «Пою тебя, моя Югра» [ноты]: песни на стихи югорских 

поэтов // Г. Добарский. – Октябрьское: ОРИЦ, 2007. – 18, [2] с. 

279. Кодинский (Кондинский) Свято - Троицкий монастырь в первой половине 

XVIII в.: люди и стены сибирской обители накануне секуляризации: сб. док. / сост.       

С.В. Туров. – Томск, 2009. -  352, [1] с. 

280. Награды участников Великой Отечественной войны: коллекция Октябрьского 

краеведческого музея / сост. Н.М. Балуева, О.С. Багрина. – Октябрьское: ОРИЦ, 2010. –    

5 с.: ил.   

281. Обские дали: сб. очерков и рассказов. Вып. 1 / ред. - сост. Г.И. Макарова. – 

Екатеринбург: Баско, 2007. – 203, [5] с.: ил.  

282. Серебряная Обь: антол. одного стихотворения. Вып. 4 / сост.                         

Р.А. Кожухаренко, Л.В. Самойлова, И.М. Салмина, ред. Н.В. Ермакова, – Октябрьское: 

ОРИЦ. – 2010 . – 84 с. 

283. Славянский ход 2008 в рассказах и фотографиях участников / ред. 

Архиепископ Тобольский и Тюменский Димитрий. – Тюмень: ВИК, 2008. – 48 с.: ил.  

284. СУПТР – 10: 40 славных лет / гл. ред. - сост. Л. Репина. – Екатеринбург: 

Солярис, 2009. – 158 с.: ил.  

285. Толстошеина, Елена Просто жить …: стихи / Е.В.Толстошеина – Октябрьское: 

ОРИЦ, 2007. – 26 с.: фото.  

286. Эта Земля – твоя и моя: сб. материалов экологического марафона / сост.       

Л.В. Самойлова, М.В. Летунова. – Октябрьское: ОРИЦ, 2008. – 80 с .: фото. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 23 

Указатель имѐн авторов 

 

А 

 

Администрация детской поликлиники 

            г. Нягани 49  

Аллаева Н. 13, 83 

Амиров Г. 131 

Антонеско В. 25 

Антропов А. 43 

Архиепископ Тобольский 283  

Асадулина Л. 84 

 

Б 

 

Багрина О. 280 

Базелевич В. 14, 15, 85, 209, 277 

Бакланова Н. 277 

Балуева Н. 280 

Банников В. 263 

Бастракова Л. 274 

Баталов Н. 132 

Баянова Р. 50 

Безденежных А. 104 

Белева Н. 133, 134, 135 

Бордаденко Е. 51 

Брезгина Ю. 94, 95 

Быстрова Л. 26, 210, 211 

 

В 

 

Ваврух А. 16 

Ваврух О. 275 

Винярская Н. 114, 198, 212, 264 

Волдина А. 86 

Вэлст К. 52 

 

Г 

 

Гайсанов Р. 199 

Георгиева Н. 53 

Герасимова Е. 17 

Глухих А. 47, 87, 261 

Годунова Р. 55 

Горшкова М. 56 

Государственное учреждение – Управле- 

           ние пенсионного фонда Российс- 

           кой Федерации в Октябрьском 

           районе Ханты – Мансийского 

           автономного округа – Югры 136,  

           137    

Григорьева Е. 96 

 

Д 

 

Добарский Г. 278  

Дом детского творчество с.п. Унъюган  

          204 

 

Е 

 

Ермакова Н. 6, 164, 265, 282 

 

Ж 

 

Жбанов Д. 200 

Железняк В. 213 

Жорникова Л. 57 

 

З 

 

Залеская Л. 138 

Засыпкина В. 7 

Зеленин А. 5 

Зольников Р. 214 

 

И 

 

Иванова Н. 98, 158 

Ивахненко Г. 123, 139 

Ичѐткина Н. 190 

 

К 

 

Калинина Д. 58, 59, 60, 191 

Карасѐва Л. 61 

Каргаполов А. 201 

Касаткина Е. 192 

Киреева О. 193 

Кириллов В. 266 

Киселѐва О. 27 

Климова В. 176, 177 

Кобзун В. 131  

Кожухаренко А. 194, 215 

Кожухаренко Р. 18, 282 

Козлов С. 115 

Корепанов Р. 102, 187 

Костырева Л. 216 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 24 

Кривостаненко Р. 19  

 

Л 

 

Лебедева А. 140 

Летунова М. 217, 218, 219, 286 

Лисянский В. 88 

Лобода И. 44, 120, 124 

Лукина Ю. 45, 105 

Лукьянова Т. 178, 179 

Лызлова М. 62 

 

М 

 

Мазурин С. 63 

Макарова Г. 281 

Маслова О. 1, 34, 64, 65, 141 

Мельникова М. 276 

Морозова Д. 89 

Москаленко О. 142, 203, 220 

Мурженко С. 143 

Мыльникова А. 267 

 

Н 

 

Никитина Е. 180 

Новикова Ж. 125, 126 

Новицкий В. 90 

Новоковская И. 38, 66, 121, 144 

 

О 

 

Окружной центр психолого – 

            педагогической реабилитации 196 

Октябрьская централизованная  

           библиотечная система 222 

Омельченко И. 223, 224, 

Орехова И. 106 

Осипюк Е. 19, 225 

Отдел жилищной политики админист –  

           рации Октябрьского района 107 

Отдел организации содействия  

            трудоустройству, альтернатив – 

            ной гражданской службы и  

            трудовой миграции Департамента 

            занятости населения Ханты –  

            Мансийского автономного 

            округа - Югры 152     

Отдел по связям с общественностью 

          администрации Октябрьского  

           района 91   

Отдел физической культуры и спорта  

          администрации Октябрьского  

          района 205, 206   

Охотникова В. 268 

 

П 

 

Павлова Е. 153 

Пантя Л. 67 

Патранова В. 2, 3, 4, 35, 92, 99 

Пашков В. 68 

Першина В. 226, 227, 228, 229, 230, 

            231, 232, 233, 234, 235, 236, 

            237, 238, 239, 240, 241 

Поливанова С. 154, 155 

Пономарѐва Т. 277 

Пресс – служба администрации  

           Октябрьского района 69, 207, 242, 

           269  

Пресс – служба Губернатора Ханты – 

           Мансийского автономного  

           округа – Югры 156 

Пресс – служба депутата Тюменской   

           областной Думы 20 

Пресс – служба регионального отделения 

           общероссийской общественной 

           организации «Союз пенсионеров 

           России по Ханты – Мансийскому 

           автономному округу - Югре» 116  

Проскурякова Л. 9 

 

Р 

 

Репина Л. 284 

Рыжих В. 181 

 

С 

 

Сайкин А. 5, 70, 71, 100, 108, 157, 182,  

           183, 184 

Салмина И. 28, 282 

Самойлов М. 158, 159  

Самойлова Л. 243, 244, 282, 286 

Самойлова О. 109, 178 

Саночкина Н. 110 

Сибирцева Л. 262 

Скориков Н. 72 

Слинкин А. 93, 101 

Смирнова Н. 29 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 25 

Смородинова Е. 74, 202 

Снисаренко В. 160 

Струсь Л. 21, 22 

 

Т 

 

Территориальный отдел Управления 

           Роспотребнадзора в Ханты – 

           Мансийском автономном округе – 

           Югре в г. Нягани и Октябрьском 

           районе 75  

Тингаева Н. 161, 162 

Титов В. 36, 39, 40 

Толстошеина Е. 10, 18, 23, 24, 25, 26, 27,  

          28, 29, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 

          251, 252, 253, 285 

Трифонов Г. 102, 163, 164 

Трофимова Ю. 127 

Трушкова Н. 46 

Тубеев М. 76 

Туров С. 279 

Туровина Е. 254 

Тюменский Димитрий 283 

 

У 

 

Управления образования и молодѐжной  

           политики администрации  

           Октябрьского района 77 

Управление социальной защиты населе - 

           ния по Октябрьскому району 111,  

           112, 165, 166, 167, 168, 169    

Урал Авто Инфо 41 

Усенко Н. 255 

Утусиков Ю. 30 

 

Ф 

 

Фазылова Э. 78 

Фоменко И. 128 

Фролова И. 79, 80, 170, 171, 172 

Фролова М. 186 

 

Х 

 

Ханты – Мансийский негосударственный 

            пенсионный фонд 129 

Хмылова Л. 277  

Холманский С. 176 

Хужин Т. 130 

 

Ц 

 

Цепляева М. 103, 173 

 

Ч 

 

Черкашин П. 48,  189 

Чернова Л. 37 

 

Ш  

 

Шамро Н. 12, 31, 42, 208, 244, 256, 270,  

            271, 272 

Шарапова Е. 118, 174, 188 

Шахматов С. 175 

Шелепов В. 81 

Шестакова В. 11 

Ширяева Л. 90 

Шитова А. 254 

Шитова О. 32, 257 

Шульга Т. 273 

 

Э 

 

Эрендженова Д. 82 

 

Ю 

 

Юсупова О. 259, 260 

Югра – Информ 197, 258 

 

Я 

 

Яркова Л. 33 

 

 

 

 

 

 

 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 26 

 

Содержание  

  

Наука о Земле 5 

Страноведение. Краеведение 5 

Октябрьский район в лицах 5 

Общая экология 7 

Охрана живой природы 7 

Техника. Технические науки 7 

Строительство 7 

Транспорт 7 

Охотничье хозяйство. Рыбное хозяйство 8 

Здравоохранение. Медицинские науки 8 

История 9 

Экономика 10 

Социально – политические проблемы 11 

Политические партии Российской Федерации 11 

Конституционное (Государственное) право 12 

Гражданское и трудовое право 12 

Трудовое право и право социального обеспечения 12 

Избирательное право 15 

Служба по чрезвычайным ситуациям 16 

Образование. Педагогическая наука 16 

Трудовое воспитание. Профессиональная ориентация 16 

Физическая культура и спорт 17 

Средства массовой информации 17 

Библиотечное дело 17 

Охрана памятников природы, истории и культуры 20 

Искусство. Искусствознание 21 

Художественные произведения 21 

Психология 21 

Издания 22 

Указатель имѐн авторов 23 



Родная земля – любовь на все времена 2010 

 

 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редактор – составитель  

Анна Сергеевна Кожухаренко 

 

Библиографическое описание 

Людмила Васильевна Самойлова 

Надежда Юрьевна Киршина 

Марина Азимовна Дѐмина 

 

 

 

Родная земля – любовь на все времена 

Библиографический указатель изданий и статей 

за  

2007 – 2010 гг.  

об Октябрьском районе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печать выполнена МАУ «ОРИЦ» 

 

 

 

 

 



 

 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2010 

Библиографический 

указатель издан за счёт 

средств долгосрочной 

целевой программы 

«Культура  

Октябрьского района  

на 2010-2012 годы». 


